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Polska biolog na tropie genetycznego podłoża
czerniaka

"Czerniak może być całkowicie uleczalny, ale tylko pod warunkiem, że zostanie odpowiednio
wcześnie wykryty" - zaznacza mgr Katarzyna Niedojadło, laureatka właśnie rozstrzygniętego
konkursu L′Oreal dla Kobiet i Nauki, w ramach którego najbardziej obiecującym polskim
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kobietom-naukowcom przyznawane są roczne stypendia habilitacyjne i doktorskie.

Niedojadło, biolog molekularny z Zakładu Biologii Medycznej w Instytucie Biologii Ogólnej
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, prowadzi badania nad biologią czerniaka skóry.
Szczególne miejsce w jej badaniach zajmuje apoptoza, czyli zjawisko programowanej śmierci
komórki.

Komórki mają genetycznie uwarunkowany program śmierci. Potencjalnie niebezpieczne dla
organizmu lub zbędne giną uruchamiając ten proces.

"W pewnych sytuacjach czerniaka wyleczyć jest bardzo trudno, ponieważ nowotwór odporny jest na
chemio- i radioterapię - tłumaczy Katarzyna Niedojadło. - Dzieje się tak dlatego, że komórki
czerniaka nie reagują na apoptotyczne bodźce, które w zdrowych komórkach inicjują proces
programowanej śmierci".

Komórki nowotworowe z uszkodzonym DNA unikają wejścia na drogę apoptozy. "Pozwala im to na
niekontrolowane podziały i rozwój nowotworu. Tak jest też w przypadku komórek czerniaka" - mówi
badaczka.

Jednym z kluczowych białek w procesie uruchamiania apoptozy jest Apaf-1. W swoich badaniach
Niedojadło próbuje wyjaśnić związek między zaburzeniami ekspresji (aktywności) genu Apaf-1
a rozwojem czerniaka i nabywaniem zdolności do tworzenia przerzutów.

"Obecnie jesteśmy na etapie formułowania ostatecznych wniosków - relacjonuje Niedojadło. - Nasze
wyniki są bardzo obiecujące i sądzimy, że może w przyszłości posłużą wyjaśnieniu patogenezy
czerniaka".

Być może określenie statusu Apaf-1 będzie można wykorzystać w przyszłości w celu doboru terapii
dla pacjentów cierpiących na ten złośliwy nowotwór.

Czerniak (melanoma) rozwija się w wyniku transformacji nowotworowej melanocytów, czyli komórek
barwnikowych. Wśród białej populacji na całym świecie obserwuje się wzrost zachorowalności
średnio o 2-3 proc. rocznie.

Czynnikiem środowiskowym odpowiedzialnym za rozwój tego nowotworu, a także innych
nowotworów skóry, jest promieniowanie ultrafioletowe pochodzące ze światła słonecznego.

Szczególnie narażone na rozwój czerniaka są osoby o jasnej karnacji skóry, jasnych lub rudych
włosach, niebieskich oczach, z tendencją do oparzeń słonecznych, dużą liczbą znamion
barwnikowych i licznych znamion dysplastycznych.

Katarzyna Niedojadło jest jedną z dwudziestu polskich badaczek, które jak dotąd uhonorowano
w konkursie L′Oreal dla Kobiet i Nauki. Konkurs zorganizowano przy wsparciu Polskiego Komitetu
ds. UNESCO.

PAP - Nauka w Polsce, Joanna Poroś 
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.

 
13-04-2026

Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.
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Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.
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Neurolog w Światowym Dniu Choroby
Parkinsona
Chorych będzie coraz więcej
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